עֲשִׂירִותָה et p cōsequēs pluraliter **עֲשִׂירִתָה**

LIBER

Post regularem nominum declinationē et heteroditā quędam ostēdimus indeclinabilia. ut sunt numeri ordinales a tribus usq; ad decem. numeri enim denarij non sunt pluralia illorum. sequuntur nunc alia defectiua que singularem numerum non habent.

מִים שְׁמִים צָהָרִים רְחִים

Et in statu regiminis **מִי רְחֵי שְׁמֵי** Et duplicatum que in dictionario nostro querere potes. non enim omnium rursus in isto libro repetitio habenda est. tantum hoc plus ceteris memorie mandabis quod nomina plurale suum in aim terminantia mutant in statu regiminis aim in e. ut hic uides. Nominum autem exorbitantium quędam patiuntur abundantiam et quędam defectum. Abundant uero quędam in punctis et quędam in literis. Nam que declinando abundant in patha. enumerauimus aliqua superius cū de heteroditis tractaremus. Nunc tibi pauca collegimus que declinando abundant in dagges. Si enim uelle hoc nomen **חַ** regulariter declinare. satis esset adiungere simpliciter terminationem pluralem im. sed ita non est loquendi consuetudo. quid ergo. Addatur literę lamed punctus dagges qui fortificet primā syllabam. et dicatur **קְלִים** sic fit plerumq; etiam in secunda declinatione fœminini generis. ut **אֲגָגָתָה** Isaię. xxij. Quia ascendisti & tu omnis in tecta. dagges tantur itaq; ista.

בְּתַת בְּרַךְ רְלָךְ נְגַזְּלָוְרַת הַגְּתִּיטָה
בְּתַת מְטַמְּסַעַם שְׁפָגְקָבְרַבְכְּךְ רְבַּךְ

Alia quoq; monosyllaba per patha designata incipientia a **סְגַע** exceptis **צְמַעַץ צְרַעַץ סְגַדְגַּשׂ** Cuncta alia recipiūt

dagges et terminaciones suas. Quędā etiā monosyllaba quorū vox est zere. declinant in numero plurali per dagges mutato zere in hirek. ut

חַזְלָבְחַרְחַזְעַגְטַעַשְׁאַשְׁאַמְקַזְעַלְעַת

Omnia hec in statu regiminis et subiunctiuorū et in plurali numero proferūt primā per hirek. et literā secundā fortificant

TERTIUS

אָעֵץ Quamuis
 per dagges.similiter recipiunt dagges hec
 autem ea nomina monosyllaba quorum uox est holem soleant in plu
יְוִסְמִים רַאשׁ רָאשִׁים
 rali holem mutare in camez ut
תּוֹם תּוֹתְרוֹב שָׂוָר שָׂוָרִים
 tamen ista recipiunt dagges
לֹגְהֹלְרֹקְחַק שַׁקְרַחַם עַלְבָּל

Maxime in statu regiminis.et presertim quando affixis construuntur
 tunc etiam holem mutant in kibuz. psalmo.lxxxij. **פָּלָבֶס** Omnes
 vos.& Genesis.xxvij. **עַלְגָּוּ** iugum eius.sic Deuterono.v.
הַקִּים

Cerimonias &c. Sunt & alia nomina que patiuntur abundantiam
 siue defectum non in punctis solum ut superiora, sed in literis. Idqz fit
 aut in primis aut in mediis aut in ultimis. secundum sex illas grecorum
 figuras. prothesin. apheresin. epenthesin. syncopen. paragogen et apo
 copen. Dico autem deficere quando non possident omnes eas literas
 quas primitiva tenent. Exemplum tibi pregeo ut oculis cernas

מַתְתָּחָן מַצְבָּה מַבָּה תְּהִלָּה Matthan idest donū siue datū. de
 uatur a primitivo uerbo nathan idest dedit seu donauit. ut in dictiona
 rio inuenies. vides ergo quod matthan in suo principio non habet
 nun literam. nam si haberet nun, diceretur manthan. iam uero quia ca
 ret nun in principio īccirco pronunciatur matthan. & thau signatur
 per dagges ut ostendat prioris literę defectum. Proverbiorum.xvij.
 Donum hominis dilatat uiam eius. similiter mazab idest statio. uenit
 a uerbo primitivo nazab idest stetit. ut in dictionario. & quia non le
 gitur manzab sed mazab. ideo recte dicitur q̄ istud nomen sit unum
 ex ijs que patiuntur defectum in principio. et ponitur in zade p̄uctus
 dagges ad denotandum tales defectum. secundo Regum vicesimo
 tertio. Porro statio Philistinorum tunc erat in Bethlehem. Macca
 quoque pari laborat aphæresi. significat enim percussionem uel pla
 gam. eius primitivum est naca. quod quere in dictionario ubi uidebis
 quantum deficiant inde deriuata. Sume alterius literæ nomen defi
 ciuum Tholda idest generatio. cuius primitivum est ialed. idest ge
 nuit. ut in dictionario. Iod itaque in hoc loco deficit. et sic de multis

LIBER

aliis que legendo bibliam hebraicam tuipsè inuenies. facillime enim dictio abiicit principalem literam, quando sumit appensilem. In fine dictionis patiuntur uocabula defectū, ut in numeralibus ordinalibus de quibus supra. Cum enim regulariter deberē dicere **שְׁנִיר** quod ex suo plurali probatur, dico **שְׁנִיר** similiter pro **שְׁלִישִׁיר** consueuit legi atq; scribi **שְׁלִישִׁיר** & sic de aliis. ubi iod finale cata apocope deficit sicut in nominibus gentilibus masculini generis. ut **עֲבָרִי**. i. hebreus, quod nomē pronunciari deberet per duo iod in fine, ut plurale indicat. Nam Exodi.ij. ponitur **עֲבָרִים** & primū iod notat per dagges ad significandum geminationē. ubi legitur. Deus hebreorum uocauit nos. quamuis illud idem uocabulum postea legatur per defectū. ut Exodi. ix. Hec dicit dominus deus hebreorū. & noli curare q; aliqui libri impressi non habent duo iod. non est enim ignorantia scriptoris, sed negligentia impressoris. Nihil autem mea sententia plus deficit in fine quam vau. quia pūctus holem subscriptus solet cū defectum supplere. ut Leuitici. xxvi. quamuis alie quoq; multe literę crebro inueniantur deesse. ut **לְבָב** i.cor.Io sue.v. Dissolutum est cor eorum. & ps.lxxij. ijs qui recto sunt corde. quod sepe reperitur **לַב** ut Deutero. iiij. ubi nos legimus. Qui ardebat usq; ad celum. hebraica ueritas habet sic. vscq; ad cor celorum. Similit deficit res litera in **חַר** idest mons. cuius integrum est **הַר** sicut hec et alia his similia uisisti in dictionario nřo. Patiuntur etiā noīa defectum in mediis. ut **בְּנֵי** quod scribi debet in medio per iod. Exodi. xxvij. Facies et laminam de auro purissimo. sed considera qđ deficit iod in numero plurali. ij. Regū. vi. Et affixit laminas clavis aureis. ubi hirek supplet locum iod. **בְּתִים** ubi similit̄ deest iod et non supplet nisi dicamus q; dagges ipsius thau indicet defectū. Simile uidebis in dictionario in uerbo **גָּמֵל** et in uerbo **גָּשֵׂא** de

TER TIVS

vau in media dictione pari iudicio idem sentiendum est. cuius locum
 sepe supplet holem uel kibuz. Heus tu Dionysi germane mi, defecti-
 uorum quorundam formas uidisti. nunc audias quomodo aliqua no-
 mina patiuntur abundantiam aut in primis aut in mediis aut in ultimis.
 Dico autem omne id abundare quod in primitivo non continet. eiusce-
 modi sunt oes literae accidentales. quarum in libro primo memineris
 me tibi fecisse mentionem. precipue uero in capite uocabulorum pre-
 ponuntur literae in hac dictione scilicet **הָאַמְגָנָתִי** comprehensae.
 cum quibus crebre deriuationes nomium tam uerbalium quam denomi-
 natiorum recte fabricantur. Exemplum de he. ut **חֹשֶׁעּ** Oseas,
 propheta. qui nominatur a saluando. secundum Hieronymum, eiusdem
 capite primo. cuius primitiuum scribitur initio per iod. ergo he erit ap-
 pensilis. Exemplum de aleph **אֲבִירֵב** dicunt commentatores hebreorū
 quod fuerit ciuitas Iudeæ. ut testatur rabbi David kimhi in cōmētariis sup
 decim. quamuis translatio nostra exponat aliter Micheæ i. Domos
 mendacij. et. lxx. domos uanas. eius primitiuum legitur sine aleph. Gen.
 xxxviiij. ubi nescio quid nostra translatio somniauit dicens. Quo nato
 parere ultra cessauit. super quo rabbi Salomon scripsit quod sit p̄prium
 nomen urbis. ut stet lectio de uerbo ad uerbum sic. Et fuit in Chesib
 (scilicet illa urbe) quando peperit eum. De mem ut **מִלְחָמָה** bel-
 lum uel pugna. primitiuum eius est **לָהָם** pugnauit. sic
 nuncius siue angelus. primitiuum eius est **לְאָדָר** nunciauit. et sic de
 multis aliis. De nun **צְשָׁבֵר** contritum. ps. li. Cor contritum. eius
 primitiuum est **צְלָמָד** De thau ut doctrinale. cuius pri-
 mitiuum est **לְמָרָד** id est docuit. De iod ut **יְעַזְבָּן** Jacob. cuius primi-
 tiuum est **עַקְבָּן** calcaneus seu planta. uel **עַקְבָּן** supplauit. et sic
 de aliis quā plurimis q̄ potes ex dictionario nō darius deprehendere:
 In mediis est quando additur iod uel vau. ut **בְּפִוָּתָה** recuruus. psal-
 mo. cxlv. Et erigit omnes elisos. nam eius primitiuum est **בְּפִתָּה** Si-

LIBER

militer in iod. ut **עַל** uel **אֶל** id est super uel ad. et in compositione
asciscunt iod **אֱלֹהִים עָלֵיכֶם** In fine abundant uarie literę. ut
iod in **חַרְלִי** ps. cxiiij. A facie domini mota est terra. ubi scripsit ra-
bi Salomon qđ iod abundat sicut in dictione **הַמְגִבִּיחַ** psalmo
הַמְשִׁפֵּלַיְךָ cxij. Qui in altis habitat. & ita in sequente uocabulo
& in pluribus aliis que in eodem psalmo reperies. sic aleph in nomine
ceturum millia **רְבוֹא** nam et sine aleph idem significat. multa similia
legendo bibliam inuenies. sufficiat horum tibi sola cōmemoratio ad
incunabula rudimentorum.
Ceterum postquam in materiam exorbitantę incidimus. non pr̄ter-
mittam etiam de hoc te facere certiorem qđ ſepe transpositis tam lite-
ris quam syllabis idem significatur. ut **בְּבָשָׂר בְּשָׂבָב** Sif.

גַּמְאָא אֲגָם שְׁחִוָּס סְחִישׁ שְׁלָמָה שְׁמִילָה גַּעַר
Sunt alia noīa qđ una uoce diuersis generibus diuersa significat.
ut **קְהֻלָּת** in foeminino idem est quod concio. & in masculino est
ecclesiastes seu concionator. sic et **בְּנָסָת** quando significat conuen-
tionem populi uel concilium legitur masculine. quando autem aliam
coaceruationem seu collectionem. tunc legitur foeminine. quid de eo:
qđ res una nominatur diuersis nominibus diuersorum generum. ut ue-
ſtis et uestimentum sic hebraice **שְׁמִילָה בְּגָרָר** Quoniam autem
defectiua pauca tetigimus illud nequaquam omiserimus. hebraicam
linguam in cōparatiuo et superlatiuo ita deficere. ut eos uno uocabu-
lo exprimere non ualeant. sed comparatiuum sic parant. nomini adie-
ctiuo coniungunt aduerbiū **יוֹתֵר** quod significat plus uel magis.
vt si dicere cuperē Ioannes est iustior proximo suo. accipito adiectiuū
iustus **צָרִיךְ** et subiunge ei aduerbiū **יוֹתֵר** quod post se regit

TER TIVS

suo proximo plus iustus Ioannes
וְיְהִינּוּ צָרִיקָיוֹתֶר מַרְעָהִי
 ablatiuū articulatū sic loquēdo vbi deest uerbum substātiuum scilicet est. & hoc habet lingue hebraicę proprietas in frequenti usu quod uerbum substantiuū deficit. sicut etiam apud nos genus. unde latinum subaudi est. caue ne obliuiscaris. tibi etiam in preceptis dedisse uolo ut perpetuo memineris. et habeas in ore hunc uersum Alexandri. Verbum multocies substantiuū petis extra. nam conuenit plurimū in isto idiomate. Superlatiuus cōstruit duobus modis primo ad nomen adiectiuum additur ualde uel nimis scilicet **מֵאָר** Si uolo dicere plurimus. ita loquor **כִּבְשָׁמָר** ut Iosue.xi. Multus nimis. sic optimus **טוֹב מֵאָר** Geñ.i. & hoc approbat Hieronymus cū Numeri.xij. **עַזְבָּנָה** recte transluit mitissimus. sicq; regit post se pariter ablatiuum articulatum ut iam citato in loco. Secundo ubi sancta scriptura idem nomē adiectiuum geminat ibi uult notare excellentiam superlatiuī. ut Ieremie.xxiij. Bonas bonas ualde et malas malas ualde. quasi diceret optimissimas. si nobis ut grecis a superlatiuo alium superlatiuum formare liceret. Geminatio autem nominis substantiui significat per singula singularia seu singula specierum seu unumquęq;. ut **מְלָתָחַ פְּטָחַ** Numeri xvij. Virgas singulas. & Leuitici.xvij. **אִישׁ אִישׁ** ubi translatio nostra traduxit homo. rectius sic. vnuſquisq;. nam paulo inferius uerit homo quilibet. Geminatio quippe uerborum significat uehementiam actus. ut patet legenti bibliam hebraicam. Ceterum quedam nō sunt geminata sed composita. ut **סְבִּסְרָ סְאָסָחָה** quorum simplicia sunt **סָאָה** et **סְרָ** Quoniam uero participiuū apud hebreos ut supra diximus in nomine quasi nulla pars orationis separata includitur. Quid enim est participiuū nisi nomen uerbale. damus tibi de participio hanc regulam. quod omnia que de nomine traduntur par modo de participio tradita intelligant. posses tu quidem eā partem orationis sub uerbo comprehendere secundum sententiam Cesariensis grāmatici. Quid enim est participiuū (inquit Priscianus in libro.xv) nisi uerbum casuale. vnde cū illuc uenerimus de eo etiam que necessaria erūt si suppetat memoria docebimus. Inter ea tibi satis erit parti-

LIBER

pium secundū genera et declinationes non aliter tractari quā nomia.
Restat nūc ut de pnomine quā partē orationis una sub ipso nomine
cōprehendī uoluimus, pauca breuiter interponere nō recusemus. Sūt
itaq; pronominū quedam demōstratiua et quedam relatiua. nec te in
stuporem ducat nostra huius primę diuisionis traditio. nō enim semp
latinos imitari possumus sicut neq; latini gr̄cos. Cum igitur de hac
materia necq; ipsos hebreos iuenio tractauisse, oportebit nihilominus
rudibus ostendere modū quo possint eiusmodi dictiones constru
ctionesq; in sermone iudaico intelligere. Nunc ad rem redeo. Demō
stratiuorum alia sunt demōstratiua et articuli simul, ut quę casus tantū
vocabulorū demōstrant. alia demonstratiua solum. ut quę ipsam rerū
personam ostendunt. de prioribus priore loco scribendū est. Articuli
quos et supra partim commemorauit hebreis sunt quinq;

ה ש ל אה מ

Quidam putauerunt etiam articulos esse preposituos sed
eodem literę dicuntur dotius prepositiones. ut infra patebit.

Hoctamen scitu dignum est q; ex iam ostensis tribus literis due^{boco}

simul parit cū istis primis quatuor superioribus articulis hebreo
hanc habent consuetudinē, scilicet ut consonantem se consequētem for
tificant per punctum dagges. Solent aut̄ hebrei eas literas quę talia fa

ciunt una memorie cōmendare duobus istis uocablīs bascol / Bam

idest intellectus in eis. exempli gratia ^{hadabot / Adabor / cadabot}

^{hadabot / Adabor / cadabot} ^{midabat} lam primū articulum aggredimur.

scilicet **ה**. et scias quod nominatiuo solius appellatiui nominis apponi
solet non autem ppr̄. & in hoc sequor magistrū Paulum episcopū
Burgensem in additōne psalmi. viij. iuxta cuius sententiam dico, quod
hic articulus preponit licenter omnibus casibus. Nominatiuo Gen. i.

הארץ הריחת idest terra fuit. Genitiuo. ut in eodem.

מקווה הימים idest congregations aquarum. Datiuo. Genesis

על הארם idest ipsi Ade. Accusatiuo eiusdē primo. In prin
cipio creauit deus celum et terram. ubi

את השמים ponitur &

TERTIUS

הָאָנוּ רְשָׁמִים. i. **את הארץ** Vocatio. Deutero. xxxij.

audite celi. Ablatio. ut Gen. ij. i. In die septimo.

Crebrius autem hoc articulo ad explicandum genitium utimur. quia nominatus articulo sepe caret. Secundus articulus est **וְ** Canticorum. i. Indica mihi dilectionis anima mea. i. robur et nerui mei amoris. translatio nostra sic legit. Indica mihi quem diligit anima mea. sed quandoque est articulus quandoque pronomen relatiuum significans quid quem quod. ut infra.

Tertiis articulus est lamed. et seruit dativo. Ecclesiastis tertio. Dedit deus filius hominum. Quia uero etiam apud latinos datius sepe significat locum ad quem uel in quem aliquid destinatur. Virgilius in eneide. Volat hasta tago per tempus utrumque. quod Priscianus in libro. xvij. exponit tago. pro ad uel in tagum. Iccirco etiam quoniam significat ad. ut cum legimus ps. liij. auerte mala inimicis meis. ubi ante uocabulum inimicis ponitur articulus lamed. et rectius legeretur sic. Verte mala ad inimicos meos. quia sequitur. & in ueritate tua disperde illos. Hebrei eo utuntur in superscriptionibus. titulis. epitaphiis et suppuratione annorum mundi. loco genitiui. ut psalmus ipsi David. i. ipsius David. Quartus articulus est **מְ** satis ut mihi uideatur supra declaratus in dictionarij nostri libro. i.

Quintus articulus est mem litera. et ablacio coniungitur tantum ualens quantum a uel ab. quandoque autem uideatur prepositio esse. tam utimur eo articuli loco. sicut et **בְּ** quod quoniam est prepositio in loco. ut Gen. ij. De am-

bulantibus in paradyso. quandoque demonstrat tantummodo septimum casum et nihil aliud. ut Exodi. xiij. In manu enim fortis eduxit te. pro quo rectius diceretur. Manu enim fortis eduxit te. de quo casu aduersantur inter se Seruius et Priscianus quicquid sit. rectius dixeris baculo percussi te quam in baculo percussi te. Scribitur autem illud mem quandoque per zere. ut Ecclesiastis tertio.

מְרַאֲת id est a capite. quod

nos legimus ab initio usque ad finem. aliquando autem scribitur per hirik et tunc uidetur esse deriuatum a **מְ** quod idem significat. esseque

sic apocope. quere in dictionario. Post articulos qui demonstrant casus nominum, ostendam tibi pronomina que demonstrant personas rerum. Sequuntur ergo demonstrativa prima personae numeri singu-

LIBER

laris utriusq; generis hoc modo.

ame me mihi mei Ego
אָנוּ שְׁלָלָה לְאַוְתִּי מִמְנָנוּ

Inuenitur autem sepe in scriptura **אָנוּ** id est ego. scilicet quasi per epenthesin pro **אָנוּ** & pluraliter

a nobis nos nobis nostrū nos
אָנוּחָנוּ שְׁלָלָנוּ לְנוּ אַוְתִּינוּ מִמְנָנוּ

Secundæ personæ generis masculini numeri singularis.

ate te tibi tui tu

אַתָּה שְׁלָלָה לְבָרָא אַוְתִּיךְ מִמְךָ Et pluraliter

a uobis a uobis uos uobis uestrum vos

אַתָּם שְׁלָלָם לְכֶם אַתָּהֶם מִמְכֶּם

Secundæ personæ generis foeminini numeri singularis.

ate te tibi tui tu

אַתָּה שְׁלָלָה לְבָרָא אַוְתִּיךְ מִמְךָ

a uobis uos uobis uestrū vos

Et pluraliter

אַתָּנוּ שְׁלָלָם לְכֶם אַתָּהֶם מִמְכֶּם

Tertiæ personæ generis masculini numeri singularis.

ab isto istum isti istius iste

הַיָּא שְׁלָלָה לְזָהָר אַוְתִּהוּ מִמְצֵא

Et pluraliter

ab istis ab istis istos istis istorum isti isti

הַמִּיחָה הַם שְׁלָלָם לְהֶם אַתָּהֶם מִהֶּם מִהְבָּה

Tertiæ personæ generis foeminini numeri singularis.

ab illa illam illi illius ista uel illa

הַיָּא שְׁלָלָה לְהָא אַוְתִּהָה מִמְנָה

TERTIVS

istas illis istis illarum iste ille
 Et pluraliter **תְּבִנָה חַזֵלָה נֶחֱזָה אֲתֹה** uel **לְהַבָנָה מְהֻנָה**
 ab illis ab istis
מְהֻנָה uel **מְבִנָה**

Accipiunt autem tertie personae prona omni loco ille. ipse. iste. hic. is. inquantum demonstrant. Absolutis igitur demonstratiuis, tempus instat quo ad relativa procedamus. Sunt itaque illa in multiplici differentia. Nam relativorum quedam sunt simul et relativa et demonstrativa. ut apud nos ille. is. quedam autem relativa tantum. de primis sunt que sequuntur. que et assumunt articulos prepositiuos. et seruant eorum regulas. ut

MASCULINI GENERIS

idem idem is ille illi ij ille is
זְוִיחָה אֶלְאֵלָה חַזָה חַלָה חַאָבָה חַאָלָה

ij illi is ille **חַחְיוֹא חַחְם** FOEMININI GENERIS

eg ille ea illa egdem eadem ea illa eg ille ea illa
זְאָה אֶלְרַחְזָה חַזָה חַלָה חַאָלָה חַדְיָה חַהָן
 met. Que uero sunt relativa tantum, sic diuiduntur. Nam quedam sunt separata quedam affixa, Separata autem appello. quoniam non faciunt unam dictio nē cum eo cui subiunguntur. ut ps. i. **חַאָשָׁר לֹא חַלָּר**

Vir qui non abiit. Affixa autem uoco quia unam dictio nē faciunt cum eo cui subiunguntur. a quod si auellerent nihil eiusmodi significaret. ut in eodem ps. i. **חַפְצָה** Voluntas eius. ubi vau significat eius. et si ab alia dictione

separaret iam ultra non significaret eius uel illius. vau enim per se solitarie positum quod significet habes in dictionario. sic de aliis quod videbis modo. Sunt igitur separata **אַשְׁר** et significat qui que uel quod. relativa. etiam si coniunctio sit. & saepe (ut supra dictum est) articuli relativi loco fungitur **שׁ** sicut apud grecos in oratione dominica πατερ καὶ μαν

אָבִינו שְׁבָשְׁמֵינו Hebraice sic

Et iungitur utriusque numero tam singulari quam plurali. Canticorum

LIBER

quarto. Omnes gemellis foetibus. et eiusdem quinto. Caput meum repletum est rore. Item preponitur et postponitur articulis. Canticorum primo. Vineam meam non custodiui. ubi preponitur datiuo. similiter eiusdem tertio. En lectulum Salomonis. postponitur in eodem. Queram quem diligit anima mea. Sicut autem apud grecos et omnes & apud latinos quod equiparantur in significatione. ita **וְ** aliquando significat quod. quia. quoniam. cum. quando. quo. Canticorum tertio. Paululum cum pertransisset. eiusdem. i. Quod fusca sim. et ibidem. Quia decolorauit me sol. & ualde conuenit cum **אֲשֶׁר** ut Canticorum **A&c** iiiij. Sicut greges tonsarum que ascenderunt de lauacro. Iungitur etiam consignificatiuis aliis ante et post. eiusdem. v. Quia sic adiurasti nos. & eiusdem. ij. Donec ipsa uelit. pro usquequo. & recipit cata prothesin **כֹּבֵד** sed et **אֲשֶׁר** eodem modo una cum eisdem tribus literis subiungitur omnibus etiam articulis quorum non opus est exemplis. quia in sacra scriptura hoc tritum et uulgare est. Nunc ad affixa transeamus. que quamvis sint relativa. tamen quandam quasi possessionem uidentur significare. Referunt enim eius memoriā de quo paulo ante loquuti sumus. & nihilominus indicūt ad eundē de quo loquuti sumus aliquid pertinere. ut cum loquitur dominus deus ad populu Leuitici .xviij. Ego dominus deus uester custodite leges meas. Tu recordare cuius meas certe leges eius qui loquitus est ego dñs. sic ps. ij. Dominus dixit ad me filius meus es tu. adeſt filius illius qui hoc ad te dixit. Si enim simpli citer quis scribat in pariete. Audite uerba mea. uel sic. Hęc terra erit tua. uel quod suum fuit amisit. quasi pro non scripto. habet. quia nemo intelligit de quo scribatur. eo quod desit persona cuius memoriā hęc pronomina meus tuus suus referant. Ne igitur plura membra partitionum facerem quam oportet. comprehendi ea que latini possessiva nominant sub relativa et affixa nominauit. Utque in exemplo tibi consueto maneamus. sume **רַבָּר** pre oculis. membrisque iudeos aduersa nobis via. priori tertia personā. secundo secundam. et tertio primā. enumerare tantum in pluribus quam in uerbis. **רַבָּר** verbū eius. ecce quō vau affixū subiunctiū tertia personā de qua loqmur significat. scilicet suū. eius. illius. ipsius. Et ī hoc genere loquēdī cōtingit quoniam ipm vau mutari in

TERTIUS

he. Ezechielis. xij. Et om̄es qui circa eum sunt presidiū eius et agmina eius. ubi pro **עֹרוֹת** possum inuenitur **עַרְחָה** id est auxilium & presidium eius. In tali etiam locutione solet ipsi vau preponi he. et idē significari. Iob. xxv. Et super quem non surget lumen illius. ubi pro

אוֹרָהּוּ lumen illius. ponitur **אוֹרָהּוּ**

רְבָרָבָה Verbum tuū. uide qđ caph finale cum camez significat secundam personam ad quam loquimur. et cōmuniciter quādo in fine orationis est ponendum, tunc scribitur segol in penultima

רְבָרָבָה attamen id aliquando non obseruat. ut ps. cxix. Bonitatem fecisti cum seruo tuo. Solet quādoç post caph in fine apponi he aspiratio. Exodi. xiij. Et erit quasi signū in manu tua. ubi ponitur **רְבָרָבָה**

רְבָרִי Verbum meum. Cōsydera quod iod finale significat primā personā illam scilicet que loquit̄. & solet quādoç ipsi iod finali preponi nun litera. ut. ij. Regum. xxij. Incuruasti resistentes mihi subtus me. ubi ponitur **פְּרַתְּנֵי** quod in ps. xvij. legitur **פְּרַתְּנֵי** siue nun.

Expediuimus affixa generis masculini singularis numeri. accedat modo affixa generis masculini pluralis numeri.

רְבָרָם Verbum eorū. ubi mem finale significat plures de quibus loquimur, licet uerbum sit unū atç singulare de quo loquimur. Solet etiam quādoç ante mem finale precedere he aspiratio et eodē modo significare. ut Ieremie. xij. **פִּיהֶם** Prope es tu ori eorū. sed et omissa aspiratione inuenimus sepius finaliter post mem sequi vau. Exemplū de eodem uocabulo oris. ps. lix. Delictum oris eorū sermonē labiorū ipsorum. & ps. xvij. Os eorū locutū est superbiā. ubi ponit **פִּימָן**

רְבָרָם Verbū uestrū. hoc enim mō caph et mem dictiōibus subnexa secūdas personas ad quas loquimur pluralis uidelicet numeri et masculini generis significat. patit aut̄ **בְּם** etiā articulos ut **אֲתָבָס** Cantorum. viij. Adiuro uos filię Ierusalem.

רְבָרָנִי Verbum nostrum. ubi nu significat primas personas masculini generis pluralis nūeri que loquunt̄. licet res sit una quā loquunt̄. Hactenus pronomina subiunctiua que appellantur affixa masculina

LIBER

tam singularis quam pluralis numeri percepisti. audi nūc generis fœminī quę sint. iterumq; a singulari numero more superiore incipiā.

רְבָה Verbum eius. scilicet mulieris. et scribit he finale per map-

pik relatiuum. significatq; tertiam personā singularis numeri fœminī generis. cuius etiā meminimus in primi libri capite tertio et quarto.

רְבָה Verbum tuum. o fœmina. Inuenitur autem in eodem signi-
ficate cata paragogen in fine ipsi capiti subiuncta. iod litera. ps. ciij.

עֲגַבֵּי Qui propiciatur omnibus iniurias tuis. De prima per-

sona hanc tibi regulam trado. quod eadem uoce et paribus punctis pronunciatur tam in masculino quam in fœminino genere. tam in sin-
gulari quā in plurali. quare nō est hic ampliore de eis tractatu opus.
Post affixa masculina pluralis numeri iure optimo ueniunt affixa fœ-
minina eiusdem numeri. et sunt hęc. **רְבָן** Verbum earū. cernis

quod nun finale significat genus fœmininū. et hic in materia affixorę
tertiam personam de qua loquimur. Consueuit aliquando he ipsum
nun finale sequi et tamen nihil aliter significare. ut Exodi. xxxv.

לְבָן

אֹתֶת נָה & omnes mulieres quibus eleuatū est cor earū in sapiētia.

filiauerūt pilos caprarū. qd in nrā trāslatiōe asterisco addendū esset.

רְבָתִם Verbum uestrū. o mulieres. & contingit quoq; hic quod

aliqñ he subiungit ipsi nun. ut Ezechielis. xxiiij.

רְלָא תְּשִׁיבָה

בְּזַמְתָּבָנה Ne faciant secundum scelus uestrum.

Exempla tibi ostēdi qbus cognoscas quomō noībus singlaris nūeri et
generis masculini. affixa utriuscq; nūeri subiūgant. sequunt exēpla qmō
eiusdē generis noībus sed pluralis nūeri. addant affixa utriuscq; nūeri.

רְבָרִין Verba eius. diphthōgus in fine. uel potius digāma eolicū.

Ecce iterū vau finale ut sup̄ denotat tertią psonā singlaris nūeri mas-
culini generis. qd uero regit a pcedenti noīe scilicet uerba qd ē pluralis
nūeri. iccirco secūdū regulā supius positā ablatū ē mem finale et mālit
iod nō punctatū qd nō impedit diphthongū sicut necq; in eu īpediret.
qd a nobis in libri primi ca. v. explanatū est. sepe aut in hac forma desi-
cit iod & loco eius ponunt he et vau in pari significatōe. ut Nahū secū

TERTIUS

גָּבוֹרִיו do qđ legitur clypeus fortiū eius.pro

רְבָרִיב verba tua.Constructionem et eius ualorem ex anteriori-

bus intelliges.& notabis penultimam per segol **רְבָרִי** uerba mea.

nam in masculino quam in foeminino quo ad affixa.sed quātum ad no-

men ipsum pertinet.alia ratio erit.nunc ad pluralem numerum accin-

gimur **רְבָרִיחַם** verba eorum.Solet autē post mem finale qñç

sequi aspiratio he.Ezechielis.xl.In thalamis et in frōtibus eorum.ubi

ponitur **אֱלֹהֶמֶת** loco eius quod regulariter dici deberet

אֱלֹהִים

רְבָרִיכָם Verba uestra.ut in anterioribus cernere potuisti.

רְבָרִינָן Verba nostra.cui etiam consonat foemininum.In foemi-

nino autem genere affixorum quando ipsa sunt singularia et antece-

dens est plurale.sic concipe tibi exemplum **רְבָרִיה** Verba eius

scilicet mulieris.et inuenies iod quandoç mutatum in nun.ut Gene-